missum intelligeret? Si dixerimus quod ex traditione Judæorum, inter quos forte tributaria vivebat, revincit nos Evangelium, quod tunc primum dicit ad famam Jesu de finibus suis eam egressam. Quæ nisi egressa esset, non puto quod hanc confessionis vocem emitteret. Unde fateor, quia ideo illa egreditur ut Salvatorem inveniret, quoniam ipse prius eam illustraverat et quæsierat. Quæsierat autem eam quando venit in partes Tyri et Sidonis, ut in specie genus præ sagiret, cujus figuram et formam ista tenebat, et ideo fides Ecclesiæ jam nulla præfulgebat.

Tunc accedentes discipuli ejus, rogabant eum dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Diversis ex causis discipuli pro hac Dominum interpellant. Forte quia adhuc mysteria Salvatoris minus intelligebant. Ideo durum eis visum est, quod ad tam deprecatorias voces longe jamdiu nullum responsum daret; aut forte propter tædium tanti clamoris, seu quia misericordia moti succurrere cupiebant miseræ mulieri, vel pro amore piissimi Magistri, ne quasi cniptiam durus videretur, imo ut misericors fletet, exorabant. Quibus clemens Dominus:

Non sum missus, inquit, nisi ad oves perditas domus Israel. Et quid est, benignissime Salvator, quod ais: Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel? Nonne tu alibi dicis: *Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere* (Joan. x, 16.) Quid est, inquam, quod negas? Nonne ista de his ovibus est, quas te oportet adducere? Et ecce modo devota et fidelis venit, teque confitetur et Dominum adorât, filium quoque David te asserit esse, 649 sicuti repromissus es, quid est quod eam repellis? Vel quid est salus mundi quod filiæ salutem negas? Prorsus non absque mysterio est quod agis. Unde datur intelligi quod arcanum est, et paternæ voluntatis sacramentum, ut absolute pateat quod typum teneat Ecclesiæ hæc mulier Chananæa, dum depõscit quod aliis offertur. Non quod et gentibus solus impartienda non esset, sed suis Dominus, quia in sua venerat, primum salutem impartiri gaudet, quatenus ab his primum; quibus et de quibus erat ortus, primitias fidei acciperet. Sic demum per suos apostolos, et sanctos prædicatores ad gentes transiret, salusque una omnibus esset. Sed præfata mulier non cessat, non frangitur; et quia interpellaverat chororum apostolorum, quamvis non impetraverint, rursus ipsa inclamando perseverat.

Cui Dominus: Non est bonum panem sumere filiorum et mittere canibus. Quia dare panem canibus etsi humanitatis non est, humanæ tamen rationis est. Et quia quibus repromissus est panis vitæ, tollere non est bonum illis accipere nolentibus; rursus qui eum quærun et petunt cum fide, illis negare non est æquum. Et ideo ad hoc differt pius Dominus, ut custodiat sacramentum patris, et ne tollat quibus est repromissa salus. Sed illis oblatam eam, sibi non recipientibus, demum ordo fuit, ut se transferret ad gentes, et adducat eas oves ad gregem apostolorum, quæ non

sunt ex hoc ovili. Defertur honor Israel olim pro-
missus, ne frustratus videretur indebite, ac nega-
tus. Sed affectus benignissimi Dei in se invidiam
potius accumulatur Judæorum atque odium, quam
pietatis effectum. Interea Chananæa mulier jam per
fidem salvata, interioris scientiam mysterii habens,
non solum non refugit se canem vocari, verum pro-
ponit humiliter catellos nonnunquam de micis, quæ
cadunt de mensa dominorum suorum, quam fre-
quenter edere. Sicque opprobrium sibi illatum ver-
tit efficaciter in supplicationis suæ blandimentum.
Nec refugit Judæos intelligere dominos, quibus
Chananæorum a Domino fuerat attributa potestas,
et se suosque jure canes esse vocatos. Sed quia illi
oblatum panem conculcare scelus, non ad vitam su-
meresunt conati, propterea rogat supplex toto deside-
rio ut vel micas liceat lambere more catulorum, quia
hoc non est tollere panem filiorum et mittere canibus,
præsertim quia multoties eis allatus, repulsus est
et oblatus satis studiose conculcatus, attributus
650 quamvis se ingesserit, tamen nunquam est
receptus. Hinc est, fratres, quod hæc mulier, fide
Christi jam imbuta, tam efficaciter respondet, tam-
que humiliter. Et ideo quæ se canem confessa est,
tandem commutatur in hominem, et illi oblatrantes
contra Dominum vertuntur in canes, de quibus di-
citur per Prophetam: *Circumdederunt me canes multi,
consilium malignantium obsedit me (Psal. xxi. 17)*. Et
hoc quam juste susceperunt vocabulum, quia filii Dei
esse noluerunt. Hinc est quod jam supra dixi vera ju-
stilia Dei, propter quam nec Judæis dare potuit pro-
missa sua, nec gentibus denegare. Et ideo exclamans
Salvator dicit: *O mulier, magna est fides tua!* Ut in-
telligeremus longe diu silentium Domini et abnega-
tio ex ratione temporis fuisse, et non ex voluntatis
difficultate venisse. Unde rogo perpendat prudens
lector quod sæpe moneo, ne in Dei operibus æstimet
aliquis talia et hujusmodi, fortuito contigisse, sed sic
dispensatus a Domino sunt præparata, ut et fidei
incitamenta essent in miraculis, et amplior in toto
ex his prædicaretur operatio Deitatis in doctrinis.
Nam hæc mulier, ut sæpe dictum est, formam com-
mendat Ecclesiæ. Et ideo perfecta jam fide instructa
venit ad Dominum, quem non cessat confiteri
Deum et hominem ac deprecari pro filia ut ab
hoste liberaretur maligno. Quod Ecclesia facere non
cessat, pro his ex ea qui regenerantur in Christo.
Tamen quia dictum est: *In patientia vestra posside-
bitis animas vestras (Luc. xxi. 19)*, quam patientis-
sime hæc omnia pertulerit, quamque longanimitate
perseveravit in rogando, probat Evangelicus sermo
et Domini responsio. Sed et humilitas ejus quanta
fuerit, quantaque admirabilis sapientia quæ Deum
sic deprehendit in homine, et hominem rursus as-
sumptum in Deum, ut Deus et homo unus sit Chri-
stus, unaque persona unus Dei Filius adoretur, unus-
que hominis filius: *Non in confusione substantiæ,
sed unitate personæ*. Quam sane fidem sic laudat
Dominus: *O mulier, magna est fides tua!* Et non qua-
liscunque, sed magna. In qua renascitur omnis ani-